brignolais avait éprouvée lorsque Bernardus de Salis avait tenté d'obtenir ce poste 

de capitaine. Il est responsable de la sécurité de la ville: alors que plane la menace 

des gens de Raymond de Turenne, le conseil ordonne d'organiser le guet de nuit 

comme de jour et précise quam scubiam dominus regius capitaneus hujus ville pro 

sui voluntate valeat ordinare et facere fieri prout ad ejus officium pertinet et spectat 

(136c). De plus, c'est à lui qu'incombe la tâche d'ordonner et de superviser les 

réparations à faire aux fortifications de la ville (58c). 

D'autres ordonnances révèlent les obligations qu'il a envers l'universitas de 

Brignoles, des obligations qui tournent essentiellement autour du respect de ses 
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privilèges et qui sont d'autant plus contraignantes pour lui qu'il a prêté serment de 

les respecter en tout temps au moment de son accession à l'office de bailli. Le 

vocabulaire employé est une subtile indication des jeux politiques qui ont cours. Par 

exemple, au cours de cet épisode lors duquel Johannes de Grau/heto tentait de 

pénétrer en ville avec ses troupes et essuya un refus de la part du conseil, un doute 

avait persisté sur la participation du bailli à cette décision, ce qui entraîna 

l'ordonnance suivante destinée à dissiper ce doute: 

quia, ut dicitur, re/atum fuit tam domino senescallo Provincie quam 
gentibus armorum quod dictus dominus capitaneus fuerat in causa quia 
gentes armorum pridie non intraverunt presentem vil/am, /icet constet de 
contrario in cartu/ario ordinacionum consi/ii hujus vil/e, ubi fuit ordinatum 
certis de causis rationabi/ibus quod dicte gentes armorum infra dictam 
vil/am non intrarent (39b). 

Et pour bien montrer que le bailli n'était nullement en cause dans cette décision, le 

conseil poursuivit en réitérant son interdiction d'entrer en ville, tout en ajoutant: 

Quamquidem ordinacionem presentem et alias actenus factas per dictum 
honorabi/e consi/ium de non inmitendo gentes armorum infra vil/am 
vo/uerunt habere ratam et ratas firmam et firmas et de il/is servandis 
requisiverunt dictum dominum capitaneum ibidem presentem, sa/va 
tamen et retenta in predictis omnibus et singu/is vo/untate, consiencia et 
ordinacione dicti domini senescalli Provincie (39b), 

protégeant ainsi la réputation du bailli en le sommant de respecter l'ordonnance faite 

par le conseil. Dans le dossier de Petrus Daniort décrit plus haut, la décision de 

refuser cet homme en tant que notaire curial à vie émanait aussi des conseillers et